令和元年 12月

「細菌検査」菌種報告表記変更のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび細菌検査におきまして、菌種報告表記の変更をさせていただくこととなりまし

たので、ご案内申し上げます。

何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。

敬具

（ 記 ）

■ 対象項目 一般細菌検査 ・ 抗酸菌検査

■ 変更期日 令和２年１月４日（土） 報告分より

■ 変更内容 詳細につきましては裏面をご参照ください。

No.19-29

【属名表記】

属名 新 旧 表記例 備考

Escherichia E. E- E.coli ※１

Klebsiella Kle. Kle、 Kle.pneumoniae

Kle.oxytoca

※２

Acinetobacter Aci. Aci， Aci.baumannii ※３

Achromobacter Ach. Ach、 Ach.xylosoxidans ※２

Pseudomonas Pse. Pse、 Pse.aeruginosa

Stenotrophomonas Ste. Ste、 Ste.maltophilia

Pseudomonas Pse. Pse、 Pse.putida

Staphylococcus Sta. Sta、 Sta.aureus (MRSA)

Haemophilus Hae. Hae、 Hae.influenzae

Hae.parainfluenzae

Hae.haemolyticus

Hae.parahaemolyticus

Trichophyton Tri. Tri、 Tri.rubrum

Tri.mentagrophytes

Tri.verrucosum

Tri.violaceum

Tri.tonsurans

Bacteroides Bac. Bac、 Bac.fragilis
※１ ハイフン「-」をピリオド「.」に変更  ※３ カンマ「,」をピリオド「.」に変更

※２ 読点「、」をピリオド「.」に変更

【結果表記】

菌種 新 旧 備考

E.coli E.coli (VT1:- VT2:-) E-coli (VT1:-､VT2:-) ※４

EHEC EHEC (VT1:- VT2:+) EHEC (VT1:-､VT2:+)

EHEC (VT1:+ VT2:-) EHEC (VT1:+､VT2:-)

EHEC (VT1:+ VT2:+) EHEC (VT1:+､VT2:+)

Salmonella sp Salmonella sp (O1.3.19) Salmonella sp (O1､3､19) ※５

Salmonella sp (O3.10) Salmonella sp (O3､10)

Salmonella sp (O6.14) Salmonella sp (O6,14) ※６

Salmonella sp (O9.46) Salmonella sp (O9､46) ※５
※４ 読点「、」をスペース「 」に変更  ※６ カンマ「,」をピリオド「.」に変更

※５ 読点「、」をピリオド「.」に変更

以上